17/09/2018, ao abrigo do disposto no Cláusula 36.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo 
Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e suas alterações.  

Cláusula 4.º 
Preço Base 

Está definido como preço base para este procedimento o montante de € 199.900,00 (cento e noventa e nove 
mil e novecentos euros) isento de IVA. O valor, inclui possível renovação de acordo com a clausula 14.ª do 
caderno de encargos, sendo que o valor anual é de € 99.950,00 (noventa e nove mil novecentos e cinquenta 
euros) isentos de IVA. 

Cláusula 5.º 
Concorrentes 

1 – Podem apresentar propostas as empresas de seguros legalmente habilitadas ao exercício da atividade 
seguradora, nos termos do artigo 3º do Anexo I, aprovado pelo artigo 2.º da Lei n.º 147/2015, de 9 de